MINISTÉRIO DA ECONOMIA

COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA – CEEXT
Segunda Câmara CEEXT-MP

Ata

Brasília/DF, 29 de novembro de 2019.

REPUBLICAÇÃO DA ATA CEEXT N° 25/2019 – 2° Câmara de Julgamento

Reunião da 2ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, do Amapá e de Roraima – CEEXT –
Decreto n° 8.365, de 2014.

Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às 15 horas, no Setor de Autarquias Norte-SAN, Quadra 03,
Lote A, Ed. Núcleo dos Transportes, foi aberta a Reunião pelo presidente da 2ª Câmara Thiago de Souza Cordeiro Tavares, com a
presença dos demais membros, Lucianna Coelho Fernandes Campelo, Geralda Aparecida Teixeira e Rainiery Limeira Lima. Para
apreciação de requerimentos oriundos do Estado de Roraima.
Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de 2019, na análise,
processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores, no quadro em extinção da Administração
Pública Federal, em cumprimento à Emenda Constitucional 98/2019.
Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela Portaria 481, de 22 de dezembro de
2014 encontra-se sob deliberação para reanálise e novo julgamento, os requerimentos de opção referente aos processos divulgados em atas
de 2018, consoante determinado pelo Tribunal de Contas da União, nos seguintes itens do Acórdão 1919/2019: 9.3.1, 9.3.2, 9.3.3, 9.3.4 e
9.3.5.
Foram apresentadas para julgamento as atas de 1 a 5, divulgadas em 2018, com o total de 121 processos, sendo 82 deferidos e 39
indeferidos:
REVISÃO DE OFÍCIO – convalidar o processo citado no item 9.4.1, do Acórdão TCU nº 1919/2019 – DEFERIMENTO MANTIDO e
com encaminhamento de notificação de enquadramento para concordância do interessado:

Ata Nome Processo
10/2018 FRANCIMAR VALE DE SOUSA 05502.004633/2015-44

REVISÃO DE OFÍCIO – retificar o DEFERIMENTO dos processos citados nos itens 9.4.1 e 9.4.2, do Acórdão TCU nº 1919/2019 – para
INDEFERIR por insuficiência de documentos:

Ata Nome Processo
04/2018 DANUBIA CARVALHO OLIVEIRA SANTOS 05502.000450/2015-50
05/2018 ARTIDONIO MATOS WANDERLEY 05502.004837/2015-85
05/2018 FRANCISCO BRIZOLA ALBUQUERQUE 05502.062075/2015-31
08/2018 ANA LEIDE DE LIMA SOUSA 05502.001592/2015-34
08/2018 HONORATO FERREIRA 05502.062799/2015-85
09/2018 CICERO RIBEIRO LIMA 05502.003631/2015-38
13/2018 MARLENE DOS SANTOS SALES 05502.059394/2015-60
20/2018 ALDIRENE DOS SANTOS ALVES 05502.001827/2015-98
20/2018 CLARICE PEREIRA DE OLIVEIRA 05502.005903/2015-34
21/2018 JOSÉ GERARDO CORREIA MELO 05502.005027/2015-46
21/2018 ELEUSA MARIA DA CONCEIÇÃO 05502.003666/2015-77
21/2018 RAIMUNDO SEBASTIÃO DA SILVA 05502.003292/2015-90
21/2018 CLAUDIA DA SILVA LIMA 05502.004752/2015-05
21/2018 SERGIO DANTAS DE OLIVEIRA 05502.059930/2015-27
22/2018 VERSI VAZ DE OLIVEIRA 05502.060521/2015-73
23/2018 VERISSIMA CAVALCANTE XAVIER 05502.005200/2015-14
24/2018 CLIDENI FARIAS DA SILVA 05502.005480/2015-52

30/2018 DALCIMAR RICHIL BEZERRA 05502.005481/2015-05
31/2018 ALTEVIR PORFIRIO DO NASCIMENTO 05502.003819/2015-86

ATA 01/2018 – 30 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – retificar o deferimento para INDEFERIMENTO:

ANA SANDOLENE REBOUÇAS 05502.001385/2015-80
FRANCISCO GOMES BARBOSA 05502.065116/2015-41
GLAUDMAR BARBOSA DE MELO 05502.064970/2015-91
JUSCELINO MARIA DOS SANTOS 05502.002055/2015-10
LUCIA MARIA GUIMARAES LEE 05502.001830/2015-10
PEDRO MELO DE MENEZES 05502.004759/2015-19
WALDEMIRO BARRETO PINHO 05502.061283/2015-13

Convalidar os DEFERIMENTOS, com encaminhamento de notificação de enquadramento para concordância do interessado:

ALZANETE RIBEIRO PAZ 05502.004323/2015-20
ANA LUCIA SILVA MAGALHAES 05502.005953/2015-11
EVANDEILEUZO AMORIM TORRES 05502.061803/2015-98
JOAO FERREIRA SOUZA 05502.060465/2015-77
JOSE PEREIRA DA SILVA 05502.002277/2015-24
SUELY CANDIDA PEDRO XAVIER 05502.059851/2015-16

Convalidar o INDEFERIMENTO:

AURINETE LEAO BARRETO 05502.059890/2015-13
CARLO KUBENHETH MENDES DO NASCIMENTO 05502.061188/2015-10
ELIVANDA SOARES DE SOUZA 05502.060186/2015-11
FRANK DEVIS MARTINS CHAGAS 05502.064759/2015-78
GEYSA MARIA BELO DE ANDRADE SIQUEIRA 05502.061547/2015-39
IRINEIDE BARROS LEITAO 05502.062991/2015-71
IVANILDE CARDOSO SILVA 05502.061363/2015-79
JADIER GUILHERME DE MENDONÇA FILHO 05502.065503/2015-88
JOAO DOS SANTOS 05502.060472/2015-79
JURACI RODRIGUES DOS SANTOS 05502.059542/2015-46

DEFERIDOS com novo julgamento SOBRESTADO por necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

JOAO LUIS GUIMARAES ARAUJO 05502.063409/2015-94
KATIA PEREIRA DE SOUZA 05502.063280/2015-14

Processos reanalisados pendentes de Parecer para julgamento de mérito:

CARLOS ALBERTO RUTH COSTA 05502.065469/2015-41
JOCELIO GOMES DA SILVA 05502.059507/2015-27
JOSE CARLOS MARCOLINO 05502.003932/2015-61
RAIMUNDA DOS SANTOS ARAUJO 05502.003716/2015-16
IRACEMA DA COSTA MONTEIRO 05502.063343/2015-32

ATA 02/2018 – 21 processos
REVISÃO DE OFÍCIO – retificar o deferimento para INDEFERIMENTO:

SONIA ALMEIDA NASCIMENTO 05502.059022/23015-33
WALLY DE MELO LIMA 05502.061305/2015-45

Convalidar os DEFERIMENTOS, com encaminhamento de notificação de enquadramento para concordância do interessado:

AFONSO CELSO ALVES FERREIRA 05502.053902/2015-41
REGINALDO AMADOR OLIVEIRA FILHO 05502.000557/2015-06

DEFERIMENTOS convalidados – aguardando Parecer para o enquadramento:

JUCELMA RODRIGUES DO CARMO 05502.064840/2015-58
MARIA DO ESPIRITO SANTO MOREIRA 05502.063490/2015-11
MARIA REGINA OLIVEIRA ALVES COELHO 05502.063844/2015-19
SONIA MARIA SILVA DA CONCEICAO 05502.060251/2015-09
TELMA DO SOCORRO SAMPAIO SOUZA 05502.063490/2015-11

DEFERIDO com novo julgamento SOBRESTADO por necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

EDNA LIMA DA SILVA 05502.062258/2015-57

Convalidar o INDEFERIMENTO:

ARCANGELA VIANA DE CARVALHO 05502.001220/2015-16
EDINALDO COSTA DA SILVA 05502.065074/2015-49
LILIA MARIA BATISTA TAVARES DE SOUSA 05502.001163/2015-67
MARIA DEILA LIMA BEZERRA 05502.065579/2015-11
MARIA ROSIANE DA SILVA SOUZA 05502.062755/2015-55
ROMILDE DA SILVA SANTANA 05502.060159/2015-31
TEONILIA PEREIRA DE ALMEIDA 05502.063499/2015-13
ROZELIA BEZERRA DO NASCIMENTO 05502.005424/2015-18

Processo com pedido de desistência homologado:

ANALIA SOARES DINIZ RODIO 05502002519/2015-80
PATSY DA GAMA JONES 05502.060578/2015-72

Processos reanalisados pendentes de Parecer para julgamento de mérito:

MARIA DO PERPETUO SOCORRO ALMEIDA BARBOSA 05502.064174/2015-58

ATA 03/2018 – 15 processos
DEFERIDO com novo julgamento SOBRESTADO por necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

JOAO COSTA DA SILVA 05502.001901/2015-76
MARTA MARIA SILVA MOREIRA 05502.005626/2015-60

DEFERIMENTOS convalidados – aguardando Parecer para o enquadramento:
NEIDE LUCAS PARREIRA 05502.060312/2015-20
CILENE LUIZA DA SILVA 05502.005353/2015-53
ZENILDA SOARES DE SOUSA PAULA 05502.004495/2015-01
LEULA COSTA DOS SANTOS 05502.001949/2015-84
MIRIAM DE SOUZA DUARTE PONTES 05502.063538/2015-82
ANGELA MARIA CASTRO 05502.060078/2015-31
ANA RUBIA DOS SANTOS SILVA 05502.004375/2015-04

Processos reanalisados pendentes de Parecer para julgamento de mérito:
MARIA LIONETE MADEIRA DA SILVA ABDALA 05502.004857/2015-56

Convalidar o INDEFERIMENTO:
ROSA MARIA DOS SANTOS ROSENO 05502.062149/2015-30
SUELIA CHAVES DA SILVA 05502.061248/2015-02
EDMILSON SOARES DE MACEDO 05502.063776/2015-98
MARIA HELENA RODRIGUES DA SILVA 05502.064164/2015-12
EDNELZA DE LIMA 05502.061215/2015-54

ATA 04/2018 – 19 processos
REVISÃO DE OFÍCIO – retificar o deferimento para INDEFERIMENTO:
NILZA DUARTE GABRIEL 05502.001448/2015-06
LUIS FERREIRA ARAUJO FILHO 05502.001072/2015-21
MARCIA HUGHETH BARRETO BRASIL 05502.000901/2015-59

Convalidar os DEFERIMENTOS, com encaminhamento de notificação de enquadramento para concordância do interessado:
LELY DE MOURA MESQUITA 05502.003158/2015-99

DEFERIDO com novo julgamento SOBRESTADO por necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:
MARIA JOSE VIEIRA DA NOBREGA 05502.003765/2015-59

Processos reanalisados pendentes de Parecer para julgamento de mérito:
ASSIS PEDROSO 05502.062399/2015-70
RAIMUNDA FELICIA SANTOS DA SILVA 05502.063064/2015-79
MARCO AURELIO DOS SANTOS BRAGA 05502.065645/2015-45
RONALDECE DA COSTA CUNHA 05502.063019/2015-14
MARIA DA GLORIA BEZERRA DA SILVA 05502.062305/2015-62

DEFERIMENTOS convalidados – aguardando Parecer para o enquadramento:
JOSE ROBERTO LEONOR COELHO 05502.064721/2015-03
MARGARIDA RIBEIRO BORGES 05502.003121/2015-61
MARIA MARTA LOBATO MARTINS 05502.059621/2015-57
RAIDUCE COSTA DO NASCIMENTO LIMA 05502.059797/2015-17

Convalidar o INDEFERIMENTO:
AMERICO JOSE AFONSO JUNIOR 05502.059048/2015-81
ANA AMELIA DA LUZ MOURA 05502.059832/2015-90
EDUARDO FRANKLIN BRUCES BRAID 05502.065376/2015-17
ELANE DE SA SILVA 05502.005601/2015-66
JOSE FERREIRA LOPES 05502.064347/2015-38

ATA 05/2018 – 33 processos
REVISÃO DE OFÍCIO – retificar o deferimento para INDEFERIMENTO:
JOSE ENILTON TAVARES DA SILVA 05502.059525/2015-17
LUIZA DE SA GOMES 05502.061944/2015-19
MARIA LUZIA DA SILVA MORAES 05502.003749/2015-66
REGINA CELE FORTE RODRIGUES 05502.000908/2015-71
MARIA DE JESUS DE SOUZA BEZERRA 05502.003790/2015-32
MOISES DE LIMA TRINDADE 05502.065577/2015-14

DEFERIMENTOS convalidados – aguardando Parecer para o enquadramento:
ANA MARIA LOIOLA DE SOUSA 05502.059759/2015-56
BERENICE MEDEIROS MONTEIRO 05502.001283/2015-64
FLAVIO BEZERRA DA SILVA 05502.059657/2015-31
JOAQUIM ALVES 05502.059528/2015-42
JOSE ROBERTO LEONOR COELHO 05502.064721/2015-03
NELI GOMES DA SILVA 05502.001920/2015-01
EDNEY MARTINS FERREIRA 05502.004321/2015-31
ROSA GONCALVES MOREIRA 05502.059780/2015-51
ZENILDE DIAS PINTO 05502.001542/2015-57
ROMISNAIDE VERAS RODRIGUES 05502.003020/2015-90

Convalidar os DEFERIMENTOS, com encaminhamento de notificação de enquadramento para concordância do interessado:
BENEDITO DE SOUZA JUNIOR 05502.059227/2015-19
DULCI MARIA ALVES DE SOUZA 05502.061032/2015-39
PEDRO MARIO DA SILVA COSTA 05502.061959/2015-79

DEFERIDO com novo julgamento SOBRESTADO por necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:
AZINETE DAS NEVES CORREA 05502.062226/2015-51
FABIO NUNES DOS SANTOS 18791.000016/2018-56
JOAQUIM RODRIGUES FILHO 05502.062422/2015-26

Convalidar o INDEFERIMENTO:
EVARISTO DA COSTA BRITO 05502.060177/2015-12
JOAO TEODORO DOS SANTOS 05502.002046/2015-11

JOSE ADAMOR DE SENNA CARDOSO JUNIOR 05502.063411/2015-63
JOSE CLOTENIR RODRIGUES MAIA 05502.005086/2015-14
LAURIZETE VIEIRA DIAS 05502.005614/2015-35
MARIA SHEILA COELHO ARAUJO 05502.065647/2015-34
MARTA MARIA RIBEIRO 05502.059127/2015-92
MICHELE CAETANO DA SILVA 05502.064167/2015-56
NATIANE ROSALINA DE CARVALHO 05502.062595/2015-44
ROSARIA CARVALHO DE SOUSA 05502.065497/2015-69

Após deliberação, os pareceres foram aprovados pela 2° Câmara de Julgamento por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação da
CEEXT para as providencias necessárias.

Thiago de Souza Cordeiro Tavares

Rainiery Limeira Lima

Lucianna Coelho Fernandes Campelo

Geralda Aparecida Teixeira

Documento assinado eletronicamente por Thiago de Souza Cordeiro Tavares, Membro de Comissão, em 29/11/2019, às 18:45.

Documento assinado eletronicamente por RAINIERY LIMEIRA LIMA, Membro de Comissão, em 29/11/2019, às 18:47.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANNA COELHO FERNANDES CAMPELO, Membro de Comissão, em
29/11/2019, às 18:47.

Documento assinado eletronicamente por Geralda Aparecida Teixeira, Membro de Comissão, em 29/11/2019, às 18:48.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando o código verificador
8937360 e o código CRC 39E27383.

Processo N° 18791.000076/2018-79 8937360